
新成人の皆さまへ 

～お祝いメッセージ～ 

 新成人の皆さん、ご成人、誠におめでとうございます。また、いつも深い愛情で皆さ

んのことを見守っておられるご家族の皆様にも、心よりお祝い申し上げます。 

 

 成年年齢が１８歳に引き下げられ、大人の仲間入りをされた皆さんは、多くの権利を

得るとともに、大人としての責任や義務が生じてきたことを、少しずつ感じておられる

ところだと思います。これから皆さん一人ひとりの行動が周りの多くの方々に大きな影

響を与えます。その重みを今一度認識し、これからの社会を牽引していただきたいと思

います。 

 

 令和６年を振り返ってみますと、本市においては、砂の美術館第１５期展示「砂で世

界旅行～フランス編～」や砂丘西側にオープンした「ヤマタ鳥取砂丘ステイション」、

６０回の節目となった「鳥取しゃんしゃん祭り」、本市で６種目の競技が行われた「ね

んりんピックはばたけ鳥取２０２４」など、観光資源の充実や大型イベントの開催によ

り、県内外から多くの方にお越しいただくことができました。 

 

本年は４月１３日に大阪・関西万博が開幕します。これにあわせて、砂の美術館第１

６期展示のテーマを「砂で世界旅行・日本」に選定し、多くの皆さんにご来場いただけ

る取組を進めてまいります。また姉妹都市の山口県岩国市とは提携３０周年、福島県郡

山市とは提携２０周年の年を迎え、記念の交流事業を計画するなど、年間を通じて国内

外から人を呼び込み、賑わいをつくる様々な取組を展開し、本市の明るい未来を切り開

く施策を着実に進めてまいります。 

 

「人を大切にするまち、鳥取市」を合言葉に、全ての世代が本市の明るい未来を実感

し、将来にわたって安心して暮らし続けることができるまちづくりを進めてまいります

ので、ぜひ皆さんも一緒にこの鳥取市のまちづくりにご協力をいただきますよう、よろ

しくお願いします。 

 

 改めて、新成人の皆さんにお祝いを申し上げるとともに、夢に向かって羽ばたく皆さ

んのご多幸、ご健勝を心からお祈り申し上げ、お祝いのメッセージといたします。 

 

令和７年１月吉日 

鳥取市長 深澤 義彦 


